Дело №1-70/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 мая 2020 года г.Черняховск

Черняховский городской суд Калининградской области в составе председательствующего судьи Луниной С.В., 

при секретаре Болотовой Е.О.,

с участием государственных обвинителей Соболевой А.П., Юнг К.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мейбуллаева Р.А.,

представителя потерпевшего ФИО8

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела по обвинению ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, гражданина 

<

данные изъяты>, имеющей среднее профессиональное образование, пенсионера по старости, 

<

данные изъяты>, разведенной, проживающей по адресу 

<

адрес>, не судимой, 

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершила преступление против собственности - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, на основании приказа руководителя 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность 

<

данные изъяты> на период временного отсутствия основного работника в вышеуказанной организации с 15.03.2014 года и 11.04.2017 года с ней заключен договор № о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности на все время работы, с разъяснением должностных обязанностей. ФИО1 приказом руководителя 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ принята на должность 

<

данные изъяты> с 07.05.2019 года и в тот же день с ней заключен договор № о полной индивидуальной материальной ответственности на все время работы, с разъяснением должностных обязанностей, согласно вышеуказанных договоров, ФИО1 приняла на себя полную материальную ответственность за недостачу вверенного ей имущества, а также за ущерб, возникший у 

<

данные изъяты> в результате возмещения им ущерба иным лицам, в связи с чем ФИО1 была обязана бережно относиться к переданному ей для осуществления возложенных на нее функций (обязанностей) имуществу и принимать меры к предотвращению ущерба; своевременно сообщать руководителю обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества; вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно - денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества; участвовать в проведении инвентаризации, ревизии, иной проверке сохранности и состояния вверенного ей имущества.

ФИО1, занимая должность 

<

данные изъяты>, согласно Положению отделения 

<

данные изъяты> являлась исполнительным органом непосредственно 

<

данные изъяты> и обладала полномочиями действовать от имени 

<

данные изъяты> на основании настоящего Положения и должностных инструкций, а также имела право представлять на утверждение начальника 

<

данные изъяты> предложения о назначении, увольнении и перемещении работников 

<

данные изъяты>, применять меры поощрения работников 

<

данные изъяты>, а также налагать на них взыскания, согласно Трудового Кодекса Российской Федерации и коллективного договора, а также на нее была возложена обязанность по учету денежных средств и материальных ценностей, ведению кассовых операций согласно действующим правилам и инструкциям, утвержденным 

<

данные изъяты> 

Кроме того, ФИО1, в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> выполняла функции по обеспечению организации учета рабочего времени работников (графики работы, табель учета рабочего времени); приему заказов по подписке от физических лиц в 

<

данные изъяты> с привлечением к этой работе 

<

данные изъяты>; учету, группировке и систематизации документов в архив 

<

данные изъяты>; реализации товаров, то есть являлась лицом, выполняющим управленческие функции в коммерческой организации, а также лицом, постоянно выполняющим организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации. 

ФИО1, занимая должность 

<

данные изъяты> и исполняя свои служебные обязанности, в период времени с 27.03.2018 года по 06.06.2019 года, точные дата и время предварительным следствием не установлены, приняла преступное решение, направленное на хищение из кассы вышеуказанного 

<

данные изъяты> денежных средств, принадлежащих 

<

данные изъяты>, полученных от физических лиц в качестве заказов по подписке корреспонденции, а также реализации товарно-материальных ценностей, в связи с чем, находясь на своем рабочем месте, расположенном по адресу: 

<

адрес>, имея единый преступный умысел, в вышеуказанный период времени противоправно и безвозмездно обратила в свою пользу вверенное ей имущество, тем самым совершила преступление против собственности с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, являясь 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, выполняя управленческие функции в коммерческой организации и постоянно выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанной организации, в период времени с 27.03.2018 года по 06.06.2019 года в дневное время, точные даты и время предварительным следствием не установлены, находясь на своем рабочем месте, в соответствии с должностной инструкцией 

<

данные изъяты> при выполнении работ по реализации товаров, получала от населения денежные средства, которые при проведении расчетно-кассовых операций помещала в кассу 

<

данные изъяты>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, однако впоследствии в вышеуказанный период времени умышленно противоправно и безвозмездно обратила вверенное ей в силу служебного положения, обусловленного заключенным договором, имущество, а именно: денежные средства на общую сумму 234 815 рублей 38 копеек, которыми распорядилась впоследствии по своему усмотрению, тем самым присвоила имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты> причинив имущественный ущерб на общую сумму 234 815 рублей 38 копеек.

Таким образом, ФИО1, действуя с единым преступным умыслом из корыстных побуждений, осознавая преступный характер своих действий, в вышеуказанный период времени, используя свое служебное положение, из одного и того же источника присвоила, и тем самым похитила вверенное ей собственником имущество, а именно: денежные средства на общую сумму 234 815 рублей 38 копеек, принадлежащие 

<

данные изъяты>, которыми распорядилась по своему усмотрению. 

В результате преступных действий ФИО1 

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на общую сумму 234815 рублей 38 копеек. 

По предъявленному обвинению подсудимая ФИО1 вину признала полностью, заявив ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства. 

В судебном заседании подсудимая поддержала заявленное ходатайство об особом порядке судебного разбирательства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, согласилась с предъявленным ей обвинением в полном объеме, как по обстоятельствам совершения преступления, так и по квалификации её действий, данной органом предварительного расследования. Заявленный гражданский иск признает в полном объеме.

Защитник ФИО1 – адвокат Мейбуллаев Р.А. поддержал ходатайство подсудимой о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего (гражданского истца) ФИО9 не возражает о рассмотрении дела в особом порядке, гражданский иск поддерживает.

Государственный обвинитель в судебном заседании заявил о своём согласии с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства, то есть, в особом порядке.

Судом установлено, что подсудимая осознает характер заявленного ходатайства и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, указанное ходатайство заявила добровольно и после консультации с защитником. Обвинение, с которым согласилась подсудимая обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Защита не оспаривает законность и допустимость доказательств, нарушений прав подсудимой не допущено, соблюдены все условия для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимой ФИО1 квалифицируются судом по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В связи с этим, ФИО1 подлежит наказанию за совершенное преступление.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения от наказания не установлено.

При определении подсудимой вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося в соответствии со ст.15 УК РФ к категории тяжких, данные, характеризующие личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, на условия жизни ее семьи, принципы справедливости и гуманизма.

Изучением личности подсудимой ФИО1 установлено, что она является пенсионером по старости, 

<

данные изъяты>, имеет постоянное место жительства, характеризуется исключительно положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание суд учитывает явку с повинной, полное признание своей вины, добровольное частичное возмещение материального ущерба причиненного в результате преступления, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также деятельное раскаяние в содеянном, которое характеризуется сожалением о содеянном и правдивыми показаниями, отрицательной оценкой содеянного, состояние здоровья, возраст.

Отягчающих вину обстоятельств не установлено.

С учетом тяжести и общественной опасности, фактических обстоятельств совершенного преступления, данных, характеризующих ФИО1 как личность, суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ею преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершенного преступления, либо с поведением подсудимой во время совершения преступления или после его совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, по делу не усматривается.

Учитывая наличие совокупности обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, установленные судом личностные характеризующие данные, тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимой, принимая во внимание, что подсудимая искренне раскаивается в содеянном преступлении, заверяет о недопущении совершения преступлений в будущем, характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, суд приходит к выводу, что подсудимой ФИО1 следует назначить наказание, связанное с лишением свободы в пределах санкции статьи по которой квалифицированы её действия с применением положений ст.73 УК РФ, то есть условно, поскольку полагает, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества, о возможности исправления без реального отбывания наказания.

Принимая во внимание имущественное и социальное положение подсудимой, суд считает возможным не назначать ей дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией части 3 статьи 160 УК РФ, полагая, что исправление подсудимой может быть достигнуто без его применения. 

При назначении наказания суд учитывает положения частей 5 и 1 статьи 62 УК РФ. 

Данное наказание, по мнению суда, сможет обеспечить достижение целей наказания, а именно исправление осужденной, а равно предупреждение совершения ею новых преступлений.

Судом установлено, что в результате преступных действий, совершенных ФИО1 

<

данные изъяты> причинен имущественный ущерб на общую сумму 234815 рублей 38 копеек. 

<

данные изъяты> по делу заявлен гражданский иск на указанную сумму.

В соответствии с ч.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный имуществу организации подлежит возмещению лицом, причинившим вред, в полном объеме.

Согласно ст.1082 ГК РФ, удовлетворяя требования о возмещении вреда, суд в соответствии с обстоятельствами дела обязывает лицо, ответственное за причинение вреда, возместить вред в натуре или возместить причиненные убытки (п.2 ст.15 ГК РФ).

Ущерб, причиненный в результате преступления, подлежит взысканию с подсудимой в пользу 

<

данные изъяты>, при этом исковые требования подлежат удовлетворению частично на сумму 231815 рублей 38 копеек. При принятии решения суд учитывает, что денежные средства частично на сумму 3000 рублей 00 копеек ФИО1 добровольно внесены в кассу 

<

данные изъяты> 20 марта 2020 года.

Избранная в ходе досудебного производства мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит сохранению до вступления приговора в законную силу.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает исходя из положений пункта 3 части 3 статьи 81 УПК РФ с учетом мнения сторон.

Арест на имущество, принадлежащее подсудимой по постановлению Черняховского городского суда от 16 марта 2020 года подлежит сохранению до фактического исполнения приговора в части гражданского иска в целях возмещения причиненного ущерба.

Процессуальные издержки, в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке, взысканию с подсудимой не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.160 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 8 месяцев.

Применить ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на ФИО1 исполнение обязанностей не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию один раз в месяц в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в дни, установленные этим органом.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении после вступления приговора суда в законную силу отменить.

Исковые требования 

<

данные изъяты> к ФИО1 – удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

данные изъяты> в счет возмещения ущерба причиненного в результате преступления денежные средства в сумме 231815 рублей 38 копеек. В удовлетворении остальной части исковых требований отказать.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1 по постановлению Черняховского городского суда от 16 марта 2020 года подлежит сохранению до фактического исполнения приговора в части гражданского иска.

Вещественные доказательства по делу: акт внезапной проверки состояния кассы и других материальных ценностей 

<

данные изъяты> от 27 марта 2018г. на 14 листах; акт внезапной проверки состояния кассы и других материальных ценностей 

<

данные изъяты> от 04 июня 2019г. на 32 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за март 2018 года на 70 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за апрель 2018 года на 67 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за май 2018 года на 108 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июнь 2018 года на 140 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июль 2018 года на 137 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за август 2018 года на 139 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за сентябрь 2018 года на 130 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за октябрь 2018 года на 143 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за ноябрь 2018 года на 151 листе; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за декабрь 2018 года на 139 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за январь 2019 года на 136 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за февраль 2019 года на 117 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за март 2019 года на 130 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за апрель 2019 года на 136 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за май 2019 года на 138 листах; сшивка документов, содержащая дневник учета денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров за июнь 2019 года на 112 листах; сшивка документов с надписью 

<

данные изъяты> кассовые документы 

<

данные изъяты> (208 листов)», содержащая отчет по видам движения денежных средств в ГРК (приходные и расходные кассовые ордера, предпроводительные письма формы МС-4) на 208 листах; диск формата CD-R (содержащий: дневники формы 130 

<

данные изъяты> за период времени с 27.03.2018г. по 04.06.2019г., составленные на основании первичных документов, которые проверены бухгалтерией 

<

данные изъяты>, прошедшие все корректировки и содержащие достоверные данные; отчеты по документам движения товаров 

<

данные изъяты> с 27.03.2018г. по 04.06.2019г.; накладные на внутреннее перемещение, передачу товаров, тары ЗПО и филателии за период времени с 27.03.2018г. по 04.06.2019г.; инструкцию по применению Классификатора разделов и статей дневника ф. 130, заполнению ежедневных отчетов и оформлению дневника ф. 130 в 

<

данные изъяты> сшивка документов, содержащая ведомость фактического наличия товарно-материальных ценностей 

<

данные изъяты> от 27.03.2018г. на 51 листах; сшивка документов, содержащая ведомость фактического наличия товарно-материальных ценностей в 

<

данные изъяты> на 04.06.2019г. на 26 листах; уведомление о постановке на учет 

<

данные изъяты> на 1 листе; свидетельство о постановке на учет в налоговом органе юридического лица 

<

данные изъяты> на 2 листах; свидетельство о государственной регистрации юридического лица 

<

данные изъяты> на 2 листах; сводный дневник ф.130 за период с 27.03.2018г. по 03.06.2019г. на 3 листах; сведения о переоценки товаров в 

<

данные изъяты>, сопроводительное письмо 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ. на 6 листах, хранящиеся при деле- вернуть 

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в Калининградский областной суд через Черняховский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной в тот же срок с момента получения копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному пунктом 1 ст.389.15 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив об этом в своей апелляционной жалобе, либо в течении десяти дней со дня получения копии апелляционного представления, копии апелляционной жалобы, затрагивающих её интересы.

Кроме того, осужденная вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, либо о рассмотрении дела без защитника, о чем должна в письменном виде сообщить в суд, постановивший приговор в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора, либо копии апелляционного представления, апелляционной жалобы.

Судья Черняховского городского суда С.В.Лунина